
1.      Er det stadig ministerens holdning, at inklusionsloven (L103) ikke var/er en spareøvelse? jf. 
artiklen "Inklusion er blevet en spareøvelse i kommunerne" fra Folkeskolen.dk d. 13. juni 2013, der 
viser, at udgifterne til specialundervisningen er faldet med 4,7 procent i 2011 ‐ 2012, men at 
pengene ikke er fuldt med specialundervisningseleverne over i den almene folkeskole, hvor 
udgifterne til normalundervisningen i samme periode nemlig også er faldet, her med 1,1 procent. 

2.      Under lovbehandlingen af L 103 sagde ministeren følgende "Når jeg ikke bruger ordet 
spareøvelse, er det, fordi jeg vitterlig ikke mener, det er en spareøvelse. I en spareøvelse tager 
man fra nogle og giver til andre." ‐ I den forbindelse bedes ministeren redegøre for, hvordan 
implementeringen af L 103 ikke er en spareøvelse, når der i kommunerne er taget penge fra nogle, 
her specialskoleeleverne, og de penge er givet til nogle andre, eftersom pengene ikke er fulgt med 
over i de almene folkeskoler, jf. artiklen "Inklusion er blevet en spareøvelse i kommunerne" fra 
Folkeskolen.dk d. 13. juni 2013 

3.      Ministeren bedes redegøre for, hvor mange og hvilke kommuner der har flyttet samtlige 
midler fra specialområdet til de almene skoler som følge af L 103, hvor der i bemærkningerne stod 
"Kommunerne forventes således blandt andet at prioritere frigivne ressourcer fra 
specialundervisningsområdet til øget inklusion i folkeskolen samt til en generel styrkelse af den 
almindelige undervisning for at skabe pædagogiske miljøer, hvor flere børn deltager i 
klassefællesskabet og styrkes fagligt." 

4.      Ministeren bedes redegøre for, hvor mange og hvilke kommuner der har fået frigivet 
ressourcer hos pædagogisk‐ psykologisk rådgivning og brugt midlerne på øget inklusion, jf. 
bemærkningerne til L 103 

5.      Mener ministeren, at det er muligt for skolerne at give de elever, der flyttes fra 
specialskolerne over i de almene skoler, de nødvendige støtteforanstaltninger og faglige 
udfordringerne, når der ikke er fulgt penge med fra specialområdet til at løfte opgaven? Jf. 
bemærkningerne til L 103 

6.      I bemærkningerne til lovforslaget L 103 står, "Der vil ikke blive tale om forringelse af 
undervisningstilbuddene for eleverne, da det er forudsætningen, at materialer og hjælpemidler 
stilles til rådighed i nødvendigt omfang." Ministeren bedes redegøre for, hvem der skal finansiere 
materialer og hjælpemidler, når pengene fra specialundervisningen ikke er fulgt med over i det 
almene område, jf. artiklen "Inklusion er blevet en spareøvelse i kommunerne" fra Folkeskolen.dk 
d. 13. juni 2013 

7.      Ministeren bedes redegøre for, hvad konsekvenserne i folkeskolerne er af, at midlerne ikke 
er fulgt med fra specialundervisningsområdet, herunder hvordan skolerne kan undgå at få forøget 
sine udgifter, og dermed undgå interne besparelser, eller hvordan eleverne kan få den hjælp og 
støtte, de har brug for, når der ikke er midler afsat til dette? jf. bemærkningerne til L 103 "Der 
antages ikke at være udgiftsmæssige konsekvenser af øget inklusion og dermed heller ikke af de 
foreslåede ændringer af klagesystemet, da frigivne ressourcer fra specialundervisningsområdet 
forventes prioriteret til øget inklusion og generel styrkelse af den almindelige undervisning." 
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8.      Ministeren bedes redegøre for, hvor mange procent af de 5,6 procent af folkeskolens elever 
der før vedtagelse af L103, fik undervisning i specialklasser og specialskoler, der pt. er flyttet til 
den almene folkeskole? Jf. bemærkningerne til L 103 

9.      Ministeren bedes redegøre for i hvor stor en andel af de klasser, der pga. L 103 har modtaget 
elever fra specialklasser, der også har fået flere lærer/pædagogressourcer til rådighed i 
undervisningen, som ministeren under lovbehandlingen af L 103 forventede.  

10.     Ministeren bedes redegøre for omstillingen, som L 103 har medført, jf. bemærkningerne til 
lovforslaget L 103 "Med henblik på at skabe grundlag for at følge op på og dokumentere 
omstillingen, vil staten i samarbejde med kommunerne udvikle en relevant 
dokumentationsmetode, der ikke påfører kommunerne yderligere dokumentationskrav samt 
formulere konkrete målsætninger for området. Derudover kan der identificeres gode eksempler 
på kommuner, som med succes har omstillet området. Med afsæt i blandt andet ovenstående kan 
der udarbejdes en metode til at måle effekten af omstillingen."   

11.     Ministeren bedes forklare, hvordan ministeren mener, at folkeskolens elever, herunder også 
de elever der nu er blevet flyttet til folkeskolen fra specialskolen, kan få en god skolegang med 
"den nødvendige støtte", som ministeren tidligere har sagt, når næsten halvdelen af lærerne 
vurderer, at det går dårligt med inklusion i skolen? Hvad vil ministeren gøre for at lærerne er 
rustede til inklusionsopgaverne der følger af L 103? 
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